
Publicação Jornal O Rio Branco 76 (0725595)         SEI 23107.026915/2022-76 / pg. 1



10 COTIDIANO Rio Branco - Acre, Quarta-feira | 23 de Novembro de 2022 

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÂNCIO LIMA

COMISSÃO PERMANENTE MUNICIPAL DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação 
Pregão Presencial SRP nº: 038/2022
Órgão: Prefeitura Municipal de Mâncio Lima
Data de abertura: 05/12/2022
Horário: 08h30min
Local de abertura e retirada do edital: Prefeitura Municipal de Mâncio Lima na Sala de Reuniões de 
Licitações - sito a Rua Mimosa Sá - nº: 21 - Centro - Fone: (68) 3343-1445, no horário das 8h00min às 
13h00min, sendo que os interessados deverão está de posse de um Pen Drive, e ainda pelo e-mail: cpl-
manciolima2021@gmail.com ou no site http://sistemas.tce.ac.gov.br/portaldaslicitacoes/
Objeto: Aquisição de Material Permanente.

Mâncio Lima - AC, 22 de novembro de 2022.
Emerson Souza de Oliveira

Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR GUIOMARD

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CARTA CONVITE Nº 009/2022

A Prefeita Municipal de Senador Guiomard/AC, no uso de suas atribuições legais e com base nas in-
formações constantes no referido processo de licitação na modalidade Carta Convite nº 009/2022, Tipo 
Menor Preço e considerando que foram cumpridos todos os pressupostos previstos em lei, nos termos 
do Art. 43, inciso VI, da lei 8.666/93 e alterações HOMOLOGO os trabalhos da comissão de licitação e 
ADJUDICO o objeto , licitado na Carta Convite nº 009/2022, em favor da empresa BRAGA & SILVA CIA 
LTDA, CNPJ: 46.019.590/0001-03, com o valor de R$ 294.060,48 (duzentos e noventa e quatro mil, ses-
senta reais e quarenta e oito centavos)  e DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para 
contratação da empresa vencedora.  
Publique-se.

Senador Guiomard/AC, 18 de novembro de 2022.
Rosana Pereira de Silva

Prefeita de Senador Guiomard/AC

ESTADO DO ACRE
PREFEITURA DE ASSIS BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE LÇICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 008/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE PÁ CARREGADEIRA VEÍCULO TIPO PASSEIO E IMPLEMENTOS AGRICO-
LAS em atendimento ao Convênio nº 0301/DPCN//2020, de acordo com as especificações e quantitativos 
estimados constantes no Termo de Referência anexo I
Origem: Secretaria Municipal de Agricultura e Produção.
Data de Abertura: 07/12/2022 ás 10:00hrs (Horário de Brasília). 
O edital estará à disposição nos sites www.assisbrasil.ac.gov.br, e www.comprasnet.gov.br. 
Propostas: Serão recebidas até às 10:00hs (horário de Brasília) do dia 07/12/2022, quando terá início a 
disputa de preços no sistema eletrônico: www.comprasnet.gov.br. 

Assis Brasil - AC, 22 de novembro de 2022.
Priscila Castro Vidal

Pregoeira da CPL/PMAB

SINDICATO DOS SERVIDORES ADMINISTRATIVOS DO INSTITUTO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ACRE – SINDSAI/AC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA 

O presidente do Sindicato dos Servidores Administrativos do Instituto de Administração 
Penitenciária do Estado do Acre – SINDSAI/AC, inscrito sob o CNPJ nº 14.165.756/0001-
03, situado Rua Buriti, n 190, Bairro Adalberto Sena, Rio Branco/AC - CEP: 69.921-166, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 20 – inciso I, da 2º Alteração Esta-
tutária, através do presente edital faz saber a todos que dele tiverem conhecimento, que 
convoca todos os servidores do SINDSAI/AC, ativos e aposentados, efetivos e efetivados 
para a Assembleia de Ratificação da Fundação e Reestruturação de Diretoria da Gestão 
2020/2024 do Sindicato dos Servidores Administrativos do Instituto de Administração Pe-
nitenciária do Estado do Acre – SINDSAI/AC, todos os membros da categoria profissio-
nal: assistente social, contador, engenheiro agrônomo, engenheiro civil, especialista em 
execução penal, psicólogo, auxiliar administrativo e operacional, técnico administrativo e 
operacional, com a base territorial no Estado do Acre. A reestrutração de diretoria será 
para a eleição dos cargos vagos, sendo: Vice-Presidente, Diretor Suplente, 1º Suplen-
te do Conselho Fiscal e 2º Suplente do Conselho Fiscal, os candidados aos cargos va-
gos devem se inscrever para concorrer ao pleito do dia 22/11/2022 até 28/11/2022, o 
requerimento de inscrição deve ser enviado ao e-mail sindical: sindsai.iapen@gmail.com, 
devendo ser observado o Regulamento Eleitoral disposto na Sede do Sindicato e nas 
platafomas digital do SINDSAI/AC. A votação para a Diretoria será no dia 19 de dezembro 
de 2022 de 7h às 13h, na Sede Administrativa do IAPEN, e nas unidades prisionais de Rio 
Branco/AC, Senador Guiomar/AC, Sena Madureira/AC, Tarauacá/AC e Cruzeiro do Sul/
AC. A Assembleia será realizada no dia 19 de dezembro de 2022, às 15:30 horas, pela 
plataforma digital do Google Meet, com endereço: https://meet.google.com/fvw-ppmh-kmi, 
com o quórum para instalação de 2/3 (dois terços) do número de associados, em primeira 
chamada, de metade mais 1 (um) dos associados, em segunda chamada e de no mínimo 
de 20 (vinte) associados na terceira chamada, para deliberar sob a seguinte ordem do dia: 
1) Ratificação da Fundação e 2) Reestruturação de Diretoria. 

Rio Branco/AC, 22 de novembro de 2022.
ANDRÉ ALEXANDRE DIMAS DA ROCHA

Presidente do SINDSAI/AC

GOVERNO DO ESTADO DO ACRE
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA -SEINFRA

AVISO DE ABERTURA  – TOMADA DE PREÇOS  Nº 023/2022 - CPL  -  SEINFRA

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para a execução dos serviços de constru-
ção de um Tanque de Mergulho, para  Corpo de Bombeiro Militar do Estado do Acre- CB-
MAC – AC, 

Fonte de Recursos: 700
Retirada do Edital: 23/11/2022 a 07/12/2022.  Através do 
E-mail: cplseinfra.licitacao@gmail.com.

Data da Abertura: 09/12/2022 às 08h, na sala da Comissão de Licitação no Predio da Se-
cretaria de Estado de Infra Estrutura – SEINFRA, localizado na  Via Chico Mendes, n.º 805 
– Bairro Vila do DNER – CEP – 69.906.150 – Rio Branco/Ac.Fone: (0**68) 3215 – 3060, 
conforme preâmbulo no Edital.

Rio Branco-AC, 22 de novembro de 2022.
Maria Odalis Ruiz Gadelha

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Campus Universitário – BR 364 – Km 04 – Fone: (68) 3901-2593 (68) 3229-7288 – Rio Branco – Acre 
CEP: 69.915-900 – http://www.ufac.br  

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE 
COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO 
 

AVISO  DE LICITAÇÃO 
RDC ELETRÔNICO Nº 10/2022  

PROCESSO Nº 23107.026915/2022-76 
 
1. OBJETO: O objeto da presente 
licitação é a contratação de empresa de 
engenharia especializada em 
construção civil para execução da obra 
de reforço estrutural das 
estruturas (lajes, vigas, pilares e outros) 
da edificação do Colégio de Aplicação, 
conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas no Edital e 
seus anexos. 
 
2. ABERTURA DA LICITAÇÃO: Em 
15/12/2022, às 11h00min - (horário de 
Brasília), exclusivamente no endereço 
eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br.  
 
3. ENTREGA DA PROPOSTA: A partir 
do dia 23/11/2022, às 08h00min. 
 
4. O Edital poderá ser retirado junto aos 
sites:  
www.comprasgovernamentais.gov.br, 
www2.ufac.br/cpl ou na CPL/UFAC. 
 
Mais informações pelo e-mail: 
cpl@ufac.br  

 
Rio Branco – AC, 23 de novembro de 

2022. 
 

Fernando da Silva Souza 
Presidente da CPL/UFAC  

 

 
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL 

SECRETARIA ADJUNTA ESPECIAL DE LICITAÇÕES 
 

Estrada do Aviário, 927 - Aviário - (68) 3215-
4600 

CEP: 69.900-830 Rio Branco/Acre 
http://www.licitacao.ac.gov.br 

 
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 044/2022 – SEDUR/SESACRE – 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA 
 

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para Reforma de Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde –Unidade Mista de Jordão, localizado no município de Jordão/AC. 
 
Fonte de Recurso: 100 e 200. 
 
Edital e Informações: O edital está à disposição nos sites www.ac.gov.br e 
www.licitacao.ac.gov.br. 
 
Data da Abertura: 12/12/2022 às 08h, conforme preâmbulo no Edital. 
 

 
Rio Branco-AC, 22 de Novembro de 2022. 

 
 

 
                                             Richard Brandão Mendes 

                                                             Presidente da Comissão 
 
 
 
 
 
 

 
 

A estratégia de vacinação 
em massa contra a CO-
VID-19, implementada 

em meio a muita desinforma-
ção ao longo da crise sanitária 
instalada no Brasil, evitou a 
morte de 54 mil a 63 mil pes-
soas com 60 anos ou mais entre 
janeiro e agosto de 2021. Nesse 
mesmo período, a imunização 
preveniu de 158 mil a 178 mil 
internações de idosos nos hos-
pitais brasileiros.

As estimativas, considera-
das conservadoras, foram apre-
sentadas por pesquisadores do 
Observatório COVID-19 BR 
em artigo publicado no perió-
dico The Lancet Regional He-
alth Americas. O trabalho teve 
apoio da FAPESP e contou com 
a participação de grupos da 
Universidade Estadual Paulista 
(Unesp), Fundação Oswaldo 
Cruz, Universidade Estadual de 
Campinas (Unicamp), Univer-
sidade Federal do ABC (UFA-
BC) e Universidade de São 
Paulo (USP).

Para chegar a esses núme-
ros, os pesquisadores se con-
centraram nos primeiros meses 
em que as vacinas começaram 
a ser aplicadas no país e nas 
faixas etárias dos idosos, os 
primeiros a completarem o es-
quema vacinal pelo calendário 
do programa de imunização. Ao 
traçar a curva de mortes e hos-
pitalizações por COVID-19 na 
população brasileira, sobrepon-
do-a à curva similar nos grupos 
de idosos que estavam sendo 
imunizados pelo Sistema Único 
de Saúde (SUS) em 2021, ficou 
evidente a correlação positiva 
entre vacinação e prevenção de 
mortes e casos graves: quanto 
mais crescia a cobertura vaci-
nal nos idosos, menor era o im-
pacto da infecção pelo SARS-
-CoV-2 nesses grupos com 60 
anos ou mais.

Com o modelo de análise 
construído, assumindo que a 
imunização está diretamente 
relacionada à queda de casos 
graves e mortes e que a expo-
sição ao vírus era a mesma para 
todas as faixas etárias ao longo 
do período analisado, foram 
estimados cenários distintos 
de forma a compará-los com 
um suposto cenário de ausên-
cia total de imunização. Daí foi 
possível observar uma redução 
de aproximadamente 35% nas 
internações hospitalares de ido-
sos de janeiro a agosto de 2021.

Tomando-se por base que 
cada pessoa hospitalizada teve, 
durante a pandemia, um cus-
to médio no Brasil de US$ 12 
mil, evitar de 158 mil a 178 mil 
internações representou uma 
economia estimada de US$ 
1,9 bilhão a US$ 2,1 bilhões 
ao sistema de saúde, impacto 
comparado pelos pesquisadores 
no artigo aos US$ 2,2 bilhões 

Nos primeiros 8 meses, 
vacinação contra Covid evitou 

morte de até 63 mil idosos

investidos em imunizantes pelo 
país no período analisado, até 
agosto de 2021.

“Nosso modelo parte do 
princípio de que o comporta-
mento da epidemia, nas diver-
sas faixas etárias, é o mesmo. 
Não no sentido de que eles 
tenham o mesmo número de 
casos, mas de que eles têm o 
mesmo comportamento de su-
bida e descida, mais ou menos 
no mesmo momento. Se a gente 
pega uma faixa etária que não 
está recebendo a vacina naquele 
momento e compara com uma 
faixa etária que está receben-
do a vacina, há diferença nesse 
comportamento.

O número de casos graves 
em idosos começou a descer, 
enquanto o número de hospi-
talizações entre pessoas mais 
jovens continuava a subir. Esse 
comportamento é devido à va-
cinação na população mais ido-
sa. Esta é a variável explicativa 
para a diferença entre as duas 
faixas etárias”, explica à as-
sessoria de imprensa da Unesp 
o pesquisador Leonardo Souto 

Ferreira, primeiro autor do arti-
go e pesquisador do Instituto de 
Física Teórica (IFT-Unesp). “O 
fato de as vacinas terem feito 
diferença é algo incontestável”.

Mais vidas poderiam 
ter sido salvas

O estudo vai além de quan-
tificar o número de vidas salvas 
pelas vacinas no Brasil. A aná-
lise dos pesquisadores cons-
truiu outros dois cenários para 
dimensionar quantas vidas po-
deriam ter sido salvas e quantas 
hospitalizações poderiam ter 
sido evitadas caso a vacinação 
em massa contra a COVID-19 
começasse com o ritmo de apli-
cação de doses mais acelerado, 
como o verificado quatro sema-
nas depois e oito semanas de-
pois da data inicial da imuniza-
ção, em 18 de janeiro de 2021. 
Esses cenários são descritos 
como de moderada e alta ace-
leração da imunização, respec-
tivamente. (Agência Fapesp, 
com informações da Unesp e 
da Fiocruz)

Publicação Jornal Opiniao (3) (0725596)         SEI 23107.026915/2022-76 / pg. 2


	Publicação Jornal O Rio Branco 76 (0725595)
	Publicação Jornal Opiniao (3) (0725596)

